
Misura Nidi Gratis Regione Toscana -  Anno educativo 2025-2026 

Con la misura Nidi Gratis la Regione Toscana si propone, grazie al contributo del Fondo Sociale 
Europeo (programma FSE+ 2021-2027), di migliorare l’accesso ai servizi educativi per la  prima 
infanzia mediante l’abbattimento delle relative tariffe di frequenza.

Il Comune di Castelfiorentino aderisce alla  misura Nidi Gratis per l’anno educativo 2025 – 
2026 con i seguenti Servizi Educativi per la prima Infanzia:

- nido d’infanzia comunale La Tana del Sole,  via De Gasperi n. 16

- nido d’infanzia comunale Il Raggio di Luna, via Leonardo Da Vinci n. 13

Chi può accedere ai benefici regionali

I nuclei familiari con bambine e bambini residenti in Toscana, fino a 3 anni, con ISEE fino a 40.000
euro. La domanda deve essere presentata dal genitore o dal tutore che ha richiesto il Bonus Nido 
all’INPS.

Per partecipare alla misura nidi gratis occorre preventivamente avere ottenuto un posto nei nidi 
d’infanzia comunali, in base alla graduatoria stilata dal Comune e pubblicata sul sito istituzionale 
dell’Ente.

Come funziona Nidi gratis

Lo sconto regionale viene applicato sulle tariffe mensili del nido, per la quota che eventualmente 
eccede il contributo rimborsabile con il Bonus Nido INPS. 

Le mensilità per le quali è possibile chiedere il contributo regionale Nidi Gratis sono quelle da 
settembre 2025 a luglio 2026 (01/09/2025-31/07/2026). 

Il bonus nido INPS  prevede i seguenti importi:
- € 272,73 (dieci rate) ed € 272,70 (una ulteriore rata), nel caso di ISEE da 0 fino a € 25.000,99;
- € 227,27 (dieci rate) ed € 227,30 (una ulteriore rata), nel caso di ISEE da € 25.001,00 fino a € 
40.000,00;
- per i nati a decorrere dal 1° gennaio 2024:  € 327,27 (dieci rate) ed € 327,30 (una ulteriore rata),
nel caso di nuclei familiari con un valore dell’ISEE da 0,00 fino a € 40.000,00.
Il bonus nido INPS è erogato mensilmente, per (massimo) undici mensilità per ogni anno solare e, 
in ogni caso, non può essere superiore al valore della retta / tariffa mensile. 

Qualora la tariffa mensile del servizio sia inferiore a quanto rimborsabile da INPS, non è necessario 
presentare domanda per il contributo regionale Nidi Gratis.

Chi deve presentare la domanda per Nidi Gratis

Se la tariffa mensile del nido è superiore a quanto rimborsabile dall’INPS, per usufruire dello sconto
Nidi Gratis è necessario presentare domanda sul portale regionale, accessibile da 
https://www.regione.toscana.it/-/nidi-gratis#sezione-1 

Nella sottostante tabella sono riportate le tariffe comunali dei nidi d’infanzia per l’anno educativo
2025/2026, evidenziando le fasce ISEE che - per tempo frequenza ed anno di nascita del bambino -
comportano la necessità di presentare domanda per ottenere lo sconto Nidi Gratis.

https://www.inps.it/it/it/dettaglio-scheda.it.schede-servizio-strumento.schede-servizi.bonus-asilo-nido-e-forme-di-supporto-presso-la-propria-abitazione-51105.bonus-asilo-nido-e-forme-di-supporto-presso-la-propria-abitazione.html
https://www.regione.toscana.it/-/nidi-gratis#sezione-1


Come presentare domanda 

La domanda può essere presentata sul portale regionale dalle ore 9,00 del giorno 4 giugno 2025 
fino alle ore 18,00 del giorno 26 giugno 2025, con accesso dall’applicativo regionale 
https://www.regione.toscana.it/-/nidi-gratis#sezione-1 

La domanda per l’accesso alla misura Nidi Gratis deve essere presentata dallo stesso soggetto che 
ha richiesto o richiederà il Bonus nido INPS.

Per maggiori informazioni su “Nidi gratis”, è possibile consultare il sito 
https://www.regione.toscana.it/-/nidi-gratis   oppure scrivere a nidigratis@regione.toscana.it

Allegato: tabella riepilogativa delle tariffe del nido per domanda Nidi Gratis
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